
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Art. 79 CCNL Personale Comparto Funzioni Locali triennio 2019 – 2021 del 16 novembre 
2022. Costituzione Fondo Risorse Decentrate Personale non Dirigente per l’anno 2024.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale Vicario

Vista/o
- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. recante “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”.
- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 

delle Camere di commercio; 
- la Legge 241/90 e s.m.i.;
- il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i “Testo unico delle Leggi sul Pubblico impiego”;
- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio camerale 

n.11/2022;
- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta

n.178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;
- la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con Delibera del 

Consiglio camerale n.12 del 30.10.2023;
- la Delibera del Consiglio camerale n.14 del 19.12.2023 con la quale è stato approvato il Preventivo 

economico per l’esercizio 2024;
- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato conferito 

all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;
- la Delibera di Giunta camerale n. 67/2022 con la quale sono state attribuite al dott. Nicola Pisapia 

le funzioni di Vicario del Segretario Generale nei casi di sua assenza e/o impedimento
- la Determinazione Dirigenziale n. 82 del 27.02.2023 con la quale il dott. Nicola Pisapia è stato 

nominato Dirigente ad Interim dell’Area Personale;
- la Determinazione Dirigenziale n. 152 del 15.04.2024 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 

Cristina Tammaro l’incarico di responsabile di E.Q. ad interim del Servizio Personale;
- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024, con il quale il Dott. 

Raffaele Cannizzaro è stato nominato Commissario Straordinario della CCIAA di Napoli;

Il Responsabile dell’Area Personale produce la seguente:

RELAZIONE ISTRUTTORIA

In data 16 novembre 2022 l’Aran e i sindacati hanno sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale 
di Lavoro per il triennio 2019-2021 del Comparto delle Funzioni locali.

L’art. 79 del CCNL relativo al comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021, recante “Fondo 
risorse decentrate: costituzione”, stabilisce le modalità di costituzione del fondo delle risorse decentrate;

La suddetta costituzione del fondo, definita nell’allegato prospetto contabile Allegato A, parte 
integrante e sostanziale della presente, si compone di elementi non discrezionali, compresi nelle risorse 
stabili, nonché di elementi discrezionali, afferenti alle risorse variabili, da sottoporre all’approvazione 
della Giunta Camerale;

Il fondo risorse decentrate del personale non dirigente prevede un importo consolidato nel corso 
del 2017 determinato in € 603.457,11, secondo le indicazioni di cui all’art. 31 comma 2 del CCNL 
22.01.2004 ai sensi dell’art 67, co.1 CCNL 21.05.2018 e certificate dal Collegio dei Revisori con verbale 
n. 69/2017; tale importo, anche per l’anno 2024, si intende al netto delle risorse destinate al pagamento 
delle indennità di posizione e di risultato delle posizioni organizzative pari € 158.846,97; in ogni caso,
ai sensi dell’ art.79 comma 6 del CCNL vigente “la quantificazione del fondo delle risorse decentrate e
di quelle destinate agli incarichi di cui all’art.16 (incarichi di Elevata Qualificazione) deve comunque 
avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017”.

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI GIUNTA - N° atto 2024000017 del 08/08/2024



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

2

L’allegato contabile dà evidenza del rispetto del limite fissato dall’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 
75/2017, secondo il quale “dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate 
annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016.”

L’articolo 79 comma 1 del CCNL sopra citato definisce le modalità di incremento stabile delle risorse
determinate ai sensi del comma 1 dello stesso articolo che risultano pari a € 91.283,39 di cui

Articolo 79 comma 1 Lettera a): € 64.172,07

Articolo 79 comma 1 Lettera b): € 5.661,50

Articolo 79 comma 1 Lettera d) € 18.595,07

Articolo 79 comma 1 bis: € 2.854,75

Pertanto le risorse stabili del Fondo Personale non Dirigente anno 2024 risultano pari ad € 
694.740,50.

Il Responsabile EQ Area Personale
F.to: Dott.ssa Cristina Tammaro

IL SEGRETARIO GENERALE VICARIO
DIRIGENTE AREA PERSONALE

Letta la relazione istruttoria del Responsabile EQ Area Personale dott.ssa Cristina Tammaro, 

Preso atto che le risorse stabili del Fondo Personale non Dirigente anno 2024 ammontano ad un totale 
di € 694.740,50, come sopra dettagliate e come da prospetto contabile Allegato A alla presente;

Considerato che a norma dell’art. 79, comma 2, possono essere destinate al Fondo ulteriori risorse, 
variabili di anno in anno;

Ritenuto possibile inserire nel fondo talune risorse variabili, visto il rispetto in tutte le decorse annualità 
dei parametri relativi ai limiti imposti alle spese di personale dalle vigenti disposizioni;

Stante il rispetto di tutte le condizioni previste dalla normativa, si quantifica, ipotesi di risorse variabili da 
inserire nel suddetto fondo come da importi dettagliatamente riportati nell’allegato prospetto contabile 
A, parte integrante e sostanziale della presente, che qui abbiansi per riportato e trascritto, come di 
seguito sintetizzata:

art. 79, comma 2, Lett. a): € 2.416,46 (concorsi a premi, disposizioni di legge per ufficio legale, importo 
una tantum frazioni R.I.A. personale cessato dal servizio nell’anno precedente);

art. 79, comma 2, Lett. b): € 56.922,23 un incremento dell'1,2% monte salari 1997;

art. 79, comma 2, Lett. d): € 169.637,70 per somme residue dell’anno precedente derivanti dalla 
disciplina dello straordinario;

Art. 79 comma 3: € 6.524,00 incremento risorse dell’art. 79 comma 2 lett. c in base alla propria capacità 
di bilancio fino alla capacità di bilancio dello 0,22% del monte salari 2018.

Considerato che le risorse variabili conteggiate ammontano a € 235.500,41;

Preso atto che le risorse stabili e quelle variabili ammontano ad un totale pari a € 930.240,91;

Sottratto al totale ipotetico di cui sopra € 52.000 per decurtazioni di cui al D.Lgs 165/2001 art. 6 bis 
comma 2 (esternalizzazioni 2023) si evidenzierebbe un totale Fondo risorse decentrate personale 
non dirigente anno 2024 pari ad € 878.240,91 nel rispetto del limite del fondo costituito per l’anno
2016 ex art. 23 comma 2 Dlgs 75 del 25 maggio 2017 pari ad € 916.733,13;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

3

Tenuto conto che la quantificazione del fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi 
di cui all’art.16 (incarichi di Elevata Qualificazione) avviene nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 
75/2017 così come prescritto dall’art 79 comma 6  del CCNL vigente.

Tenuto conto dei processi logici e delle operazioni contabili, come per legge, riportati nell’Allegato A al 
presente provvedimento, che qui abbiansi per integralmente riportato e trascritto, afferenti la 
costituzione del Fondo Salario Accessorio Personale del Comparto non Dirigente per l’anno 2024;

Dato atto del rispetto delle prescrizioni contenute nell’art. 40, comma 3-quinques, 2° periodo, del D.Lgs. 
n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Dato atto che - come previsto dall’art. 40 bis del D. Lgs. 165/2001 - il controllo sulla compatibilità dei 
costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli derivanti 
dall'applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che 
incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori, è effettuato dal Collegio dei 
revisori dei conti.

Anche nella qualità di Dirigente ad interim “Area Personale” 

PROPONE

Di prendere atto della costituzione delle risorse stabili del Fondo Personale non Dirigente anno 2024
di cui all’art. 79 CCNL 2019/2021 per un totale di € 694.740,50 come da prospetto contabile Allegato A 
alla presente, parte integrante e sostanziale della stessa;

Di quantificare, approvare e inserire nella costituzione del Fondo Personale non Dirigente anno 2024
risorse variabili di cui all’art. 79 CCNL 2019/2021 per un totale di € 235.500,41, come da prospetto 
contabile Allegato A alla presente;

Di approvare la costituzione del Fondo Personale non Dirigente anno 2024 per un totale pari ad
€878.240,91 come dettagliato nell’Allegato A, nel rispetto del limite del fondo costituito per l’anno 2016 
ex art. 23 comma 2 Dlgs 75 del 25 maggio 2017.

SEGRETARIO GENERALE VICARIO
Dott. Nicola Pisapia

Visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i “Testo unico delle Leggi sul Pubblico impiego”;

Letto l’articolo 79 del CCNL Personale Comparto Funzioni Locali triennio 2019/2021 del 16 
novembre 2022;

Considerato che occorre procedere alla costituzione del Fondo Risorse Decentrate del Personale 
non Dirigente anno 2024;

Acquisito il parere favorevole del Segretario Generale vicario;

Ritenuto di dover adottare il presente atto con i poteri della Giunta camerale

DELIBERA

A. Di prendere atto della costituzione delle risorse stabili del Fondo Personale non Dirigente anno 
2024 di cui all’art. 79 CCNL 2019/2021 per un totale di € 694.740,50 come da prospetto contabile 
Allegato A alla presente, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

B. Di quantificare, approvare e inserire nella costituzione del Fondo Personale non Dirigente 
anno 2024 risorse variabili di cui all’art. 79 CCNL 2019/2021 per un totale di € 235.500,41, come 
da prospetto contabile Allegato A alla presente;



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e s.m.i..

4

C. Di quantificare e approvare la costituzione del Fondo Personale non Dirigente anno 2024 per 
un totale pari ad € 878.240,91 come dettagliato nell’Allegato A, conformemente alla limitazione 
prevista dal comma 2 art. 23 del D.lgs. n° 75/2017;

D. Di trasmettere il presente atto al Servizio personale per gli adempimenti conseguenti;
E. Di trasmettere copia del presente atto alle RSU e alle OO.SS..
F. Di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 

istituzionale dell’Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. N. 33/2013;

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

       Il SEGRETARIO GENERALE VICARIO                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                      Dott. Nicola Pisapia                                                      Dott. Raffaele Cannizzaro


		2024-08-08T11:56:25+0200
	Camera di Commercio 
	PISAPIA NICOLA
	Sottoscrizione documento


		2024-08-08T13:41:06+0200
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




